РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО РАЙОНА

ПРОЕКТ
Р Е Ш Е Н И Е

Принято Советом депутатов
Орджоникидзевского района                                                           «____» ________ 2021 года
О муниципальном контроле,
отнесённом к вопросам местного

значения муниципального района,

на территории Орджоникидзевского района

Республики Хакасия

В целях реализации Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», на основании информации Администрации Орджоникидзевского района от 31.08.2021 № ТА-1499 о наличии на территории Орджоникидзевского района объектов контроля видов муниципального контроля, отнесённых к вопросам местного значения муниципального района, руководствуясь частью 9 статьи 1, пунктом 4 части 2 статьи 3, частью 5 статьи 26 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», статьёй 36, статьёй 88.1  Устава муниципального образования Орджоникидзевский район,
Совет депутатов Орджоникидзевского района Республики Хакасия
Р Е Ш И Л:

1. Установить, что ввиду отсутствия объектов соответствующего вида муниципального контроля в границах муниципального образования Орджоникидзевский район Республики Хакасия на территории Орджоникидзевского района Республики Хакасия не подлежат осуществлению следующие виды муниципального контроля, отнесённые к вопросам местного значения муниципального района:
1) муниципальный контроль в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;

2) муниципальный лесной контроль;
3) муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах муниципального района в части контроля за соблюдением обязательных требований в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении автомобильных дорог местного значения.

2. Установить, что при осуществлении муниципального контроля, отнесённого к вопросам местного значения муниципального района, на территории Орджоникидзевского района Республики Хакасия (далее – муниципальный контроль) руководителем контрольного (надзорного) органа является Глава Орджоникидзевского района Республики Хакасия, который осуществляет следующие полномочия:

1) рассматривает жалобы на решения Администрации Орджоникидзевского района Республики Хакасия, принятые при осуществлении муниципального контроля, действия (бездействия) должностных лиц Администрации района Орджоникидзевского района Республики Хакасия, осуществляющих муниципальный контроль, в случаях, когда Положением о виде муниципального контроля предусмотрен досудебный порядок подачи жалоб;
2) отменяет решения, принятые  по результатам контрольного (надзорного) мероприятия, проведенного с грубым нарушением требований к организации и осуществлению государственного контроля (надзора), муниципального контроля, предусмотренным частью 2 статьи 91 Федерального закона от  31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», в том числе по представлению (заявлению) прокурора;

3) иные полномочия, указанные в Федеральном законе от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и нормативных правовых актах, принятых в целях его реализации, в качестве полномочий руководителя (заместителя руководителя) контрольного (надзорного) органа.
3. Установить, что виды муниципального контроля от имени Администрации Орджоникидзевского района Республики Хакасия осуществляются:

1) муниципальный земельный контроль – должностными лицами Управления муниципального имущества Администрации Орджоникидзевского района Республики Хакасия;

2) муниципальный контроль за исполнением едиными теплоснабжающими организациями обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения – должностными лицами Управления экономики и ЖКХ Администрации Орджоникидзевского района Республики Хакасия;

3) муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве (с учётом пункта 3 части 1 настоящего решения) – должностными лицами Управления экономики и ЖКХ Администрации Орджоникидзевского района Республики Хакасия.
4. Установить, что руководители управлений Администрации Орджоникидзевского района Республики Хакасия, указанных в части 3 настоящего решения, при осуществлении соответствующего вида муниципального контроля являются должностными лицами контрольного (надзорного) органа, уполномоченными на принятие решений о проведении контрольных (надзорных) мероприятий, и осуществляют полномочия, указанные в Федеральном законе от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и нормативных правовых актах, принятых в целях его реализации, в качестве:

1) полномочий руководителя (заместителя руководителя) контрольного (надзорного) органа или иного должностного лица контрольного (надзорного) органа, уполномоченному в соответствии с положением о виде контроля на принятие решений о проведении контрольных (надзорных) мероприятий;

2) полномочий должностных лиц контрольного (надзорного) органа, уполномоченных в соответствии с положением о виде контроля на принятие решений о проведении контрольных (надзорных) мероприятий;
3) полномочий уполномоченных должностных лиц контрольного (надзорного) органа.

5. Установить, что Положения о видах муниципального контроля, предусмотренные пунктом 4 части 2 статьи 3 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», должны разрабатываться с учётом положений настоящего решения.

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования (обнародования).
Глава                                                                                           Председатель Совета депутатов

Орджоникидзевского района                                                   Орджоникидзевского района

                                         А.И. Тайченачев                                                               Е.Г. Вохмина

п. Копьёво

«_____» _____________ 2021 года

№ ____-____